(96) Ἀριστομένης τῷ Ἰθωμίτῃ. Melius, vel  
Ἰθωμίτῃ, vel Ἰθωμίτῃ, ut Stephan., et alii, vel  
etiam, ut Pausanias, Ἰθωμάτῃ, aut Ἰθωμάτῃ, quod  
Doricum, planeque Messenicum est : ab Ithoma,  
Messeniæ monte, ubi oppidum ejusdem nominis,  
sive opereque munatissimum.

(97) Μόνιμος. De hoc scriptore, ejusque Ἀνθρω-

A humano sanguine litavisse, Philarcho referentis ac-  
cepimus. Thracas, Scythasque prætereo, quem-  
admodum Athenienses Erechthei, Praxithææque fi-  
liam ceciderint, nihil dico. Illud autem quis nescit,  
ferias hodieque mactari? » Et rursus : « Ex quo,

inquit, ad ætatem usque nostram, non tantum vel in Arcadia solemnī Lupercalium festo, vel Cartha-  
gine Saturno populus universus homines immolat, sed etiam certo statoque redeuntis anni circulo,  
ad usurpationem veteris fixæque legibus memoriæ, aras civili semper ac domestico cruore perfun-  
dunt. » Hactenus ex Porphyrio. Jam ex primo Philonis de Phœnicum historia volumine hæc pauca  
subjiciam.

« Apud veteres, inquit, in more positum erat, ut  
in summis reipublicæ calamitatibus, penes quos  
aut civitatis aut gentis imperium esset, si libero-  
rum suorum charissimi, ultoribus dæmonibus ju-  
gulati, sanguine quasi pretio, publicum exitium  
interitumque redimerent. Qui vero tum ad sacrifici-  
um devovebantur, eos mysticis quibusdam ceri-  
moniis jugulabant. Enimvero Saturnus, quem Phœ-  
nices Israeleem nominant, quemque post obitum in  
astrum ejusdem nominis consecrarunt, cum iis  
in locis regnaret, ac filium unicum ex nym-  
pha quadam indigena, quam Anobretten voca-  
bant, suscepisset, eumque propterea leudem ap-  
pellatum, quod ea vox apud Phœnices unigenam  
157 etiamnum significet ; cumque teterrima belli  
clades universam in regionem incubuisset, illum  
ipsum regio cultu ornatum ad aram abs sese prius  
erectam et instructam immolavit. » Quæ cum ita  
se haberent, jure sane ac merito Clemens, vir plane  
singularis, in ea, quam gentilibus inscripsit, *Cohor-  
tatione*, eadem ista carpens, hominum illorum cæ-  
citatem his verbis lamentatur : « Nunc autem, in-  
quit, superioribus illud etiam adjungamus, quam  
immanes dii vestri dæmones fuerint, quamque ca-  
pitali hominum odio flagraverint, qui eorum non  
vecordia modo insaniaque delectarentur, sed etiam  
carnificina cædibusque fruerentur. Quippe modo  
enim armatas in stadio et ambitiosas commissio-  
nes, modo infinitas belli contentiones honoris causa  
gloriæque susceptas, voluptatis sibi materiam ac  
segetem accersebant, ut sic indignum in modum  
humano cruore satiari possent. Jam vero per urbes  
passim ac populos tanquam teterrinæ pestes gras-  
sati, crudeles dirasque libationes expetebant. Sane  
Aristomenes ille Messenius Ithomitæ Jovi trecentos  
jugulavit, ratus egregie sese tot tamque lectis he-  
catombis litasse, quorum e numero Theopompus  
erat, Lacedæmoniorum rex, illustris utique nobi-  
lisque victima. Tauri vero populi, qui circa Tau-  
ricam Chersonesum habitant, quotquot apud se pe-  
grinos eo tum errore, tum vi tempestatis appul-  
sos interciperent, e vestigio Tauricæ Dianæ immo-

ποθυσία nihil legi. Forte in Achillis immaturo fato  
rapti memoriam, Peleo ejus parenti, et Chironi nu-  
tricio scelus hoc institutum fuerit.

(98) Λυκτίους. Reete ; perperam enim apud Cle-  
mentem, habetur Λυκτίους.

(99) Ἀντικλείδης ἐν *Νόστοις*. Suidas, Ἀντι-  
κλείδης, inquit, οὗτος ἔγραψε περὶ νόστων.

labant, quibus sacrificiis tragica sæpius Euripidis A theatra personarunt. Scribit etiam Monimus in suo *De rebus admirabilibus* commentario, Pellæ oppido Thessaliæ, hominem Achivum Peleo et Chironi mactari consuevisse. A Lyctiis vero Cretæ insula populis Jovi homines jugulari solitos, auctor est Anticlides, in eo, quem *Reditus* inscripsit, opere. Itemque Baccho similem a Lesbii oblatam esse victimam ex Dosida cognoscimus. Phocæenses quoque, ne præteriti a nobis videantur, hominem integrum Tauricæ Dianæ cremabant, ut testis est Pythocles libro *De concordia* tertio. Adde his et Erechtheum Atticum, et Romanum Marium, qui suas ambo filias immolarunt, Persephonæ quidem Erechtheus, ut apud Demaratum primo *Rerum tragicarum* libro legimus; Averruncis autem Marius, ut ex quarto Dorothei *Rerum Italicarum* libro constat. Perhumanos scilicet ac misericordes exemplis istis habemus dæmones. Quidni vero similem in modum religiosa sanctaque habeantur dæmonum mancipia, seu quæ boni ominis causa servatores illos appellant, **158** seu quæ salutem a salutis insidiatoribus deprecantur. Enimvero dum istis litare sese opinantur, homines ab sese jugulari non cogitant. Atqui non locus profecto hostiam ex parricidio facit: nec si Dianæ quis aut Jovi potius in loco sacro, quam si aliis id genus dæmonibus, vel ad aram, vel in triviis hominem, seu iracundiæ, seu pecuniæ cupiditate commotus jugularit, sacram victimam appellet licet. Parricidium omnino est tale sacrificium. Quid igitur causæ est, vos, o homines animantium omnium sapientissimi, quam-obrem cum immanes feras adeo fugere, ac sicubi vel in ursum vel in leonem incidèrimus, illico declinare soleamus,

*Ut quis cæruleum si forte aspexerit anquem,*

*Continuo resilit, membrisque pavore solutis,*

*Aerii sese montis valle abdit in alta :*

vos, qui exitiales ac pestiferos dæmones insidiari hominibus, eorumque succensus odio, nihil nisi

(1) *Δωσιδάς*. Ignotus mihi est hic auctor. Tantum apud Suid. reperio *Δωσιάδης*, *ὄνομα κύριον*. Ignotus et Pythocles, qui sequitur.

(2) *Φωκασίς*. Hævet., *Phocenses*, credo operarum errore. *Φωκασία*, *Phocæa*, urbs in Ionia, cujus cives *Φωκασίς*, interdum etiam *Φωκασίς*, ut *Πλαταιίς*, *Phocæenses*, aut *Phocæi*. Horatius *Epod.*, od. 16 :